



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: Παπαναστασίου & Κουμουνδούρου
Τηλ: 2413506553 - 2413506556
e-mail: press@thessaly.gov.gr

Λάρισα 24-3-2026

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Από τον σχεδιασμό στην καθημερινότητα του πολίτη

**Ο απολογισμός του Δημήτρη Κουρέτα στην Καρδίτσα
για μια ανθεκτική και σύγχρονη Περιφέρεια**

Τα εμβληματικά έργα που αλλάζουν τον Ν. Καρδίτσας

Το όραμά του για μια ανθεκτική και βιώσιμη για όλους Θεσσαλία, εστιάζοντας στις μεγάλες υποδομές και την κοινωνική μέριμνα που αλλάζουν το πρόσωπο του Νομού Καρδίτσας παρουσίασε ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας, Δημήτρης Κουρέτας στο κατάμεστο από κόσμο ξενοδοχείο «Κιέριον» της Καρδίτσας, κατά την διάρκεια εκδήλωσης απολογισμού πεπραγμένων της Περιφερειακής Αρχής για το 2025 που πραγματοποιήθηκε το βράδυ της Τρίτης (24/3).

Στρατηγική ανθεκτικότητας και Πολιτική Προστασία

Ο Περιφερειάρχης υπογράμμισε ότι η διαχείριση των κρίσεων στη Θεσσαλία έχει πλέον περάσει από το επίπεδο των «τηλεφωνικών συντονισμών» σε μια πλήρως επιχειρησιακή δομή. Στην κατεύθυνση αυτή, αναφέρθηκε στην ενίσχυση του στόλου πολιτικής προστασίας των Δήμων του Νομού με σύγχρονο εξοπλισμό συνολικού ύψους άνω των 12 εκατ. ευρώ για όλη τη Θεσσαλία. Στο Ν. Καρδίτσας τα ποσά έχουν ως εξής: Δήμος Καρδίτσας Προμήθεια πυροσβεστικών και εκχιονιστικών οχημάτων, καθώς και ελαστικοφόρου φορτωτή (Π/Υ 400.000€), Δήμος Παλαμά: Ενίσχυση με οχήματα SUV, PICK-UP και υδροστατικό φορτωτή (Π/Υ 299.708€), Δήμοι Μουζακίου, Αργιθέας και Λίμνης Πλαστήρα: Προμήθεια πολυμηχανημάτων και οχημάτων άμεσης παρέμβασης (Π/Υ 250.000€). Διευκρινίζεται ότι για το Δήμο Σοφάδων υπεγράφη χθες η σχετική απόφαση προμήθειας οχημάτων.

Ο Δ. Κουρέτας ανέφερε ότι για πρώτη φορά η Θεσσαλία αποκτά σχέδιο αντιπλημμυρικής θωράκισης και έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στον καθαρισμό των ποταμών με τις σχετικές εργολαβίες να συνεχίζονται με αμείωτο ρυθμό και το 2026. Παρουσίασε το master plan αντιπλημμυρικής προστασίας Καρδίτσας προϋπολογισμού 600.000€ με την ολοκληρωμένη στρατηγική θωράκισης της περιοχής, ενώ έχουν ήδη ολοκληρωθεί η ανάλυση της διακινδύνευσης και το επιχειρησιακό σχέδιο και ακολουθούν οι υποστηρικτικές μελέτες και η τεχνική τεκμηρίωση. Συνολικά τα έργα αντιπλημμυρικής προστασίας που υλοποιήθηκαν ή

υλοποιούνται στη Θεσσαλία ανέρχονται σε 116.187.674€. Τα αντίστοιχα έργα το 2026 ανέρχονται σε 37.722.000€.

Ο προϋπολογισμός για τον καθαρισμό των ποταμών σε βάθος 5ετίας ανέρχεται σε 70 εκατομμύρια. Στην παρουσίαση του ο Περιφερειάρχης έδειξε εικόνες για το πώς ήταν πριν και πώς είναι σήμερα οι ποταμοί Καλέντζης, Σοφαδίτης, Βατσουνιά, Παλαιοζωγλόπι -Παλιούρι, Γαβράς, Φαρσαλίτης, Ενιπέας.

Τα έργα στην ΠΕ Καρδίτσας

Ακολούθως ο κ. Κουρέτας παρουσίασε τα εμβληματικά έργα που αλλάζουν την εικόνα του Νομού, με τα πιο σημαντικά να είναι:

Δέλτα Καρδίτσας: 13.800.000 € ΕΣΠΑ

Διοικητήριο Καρδίτσας: 15.000.000 € ΠΔΕ

Κατασκευή Οδικών Κόμβων & οδικές βελτιώσεις: 12.500.000 € ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (Κόμβοι Ερμίτσι, Αστρίτσα, Ιτέα, Ματαράγκα, Μουζάκι).

Δημοτική Αγορά Καρδίτσας : 3.150.000 € ΕΣΠΑ

Κολυμβητήριο Παλαμά: 1.500.000 € ΠΔΕ

Κλειστό Γυμναστήριο Καρδίτσας (μπαλόνι): 450.000 € ΠΔΕ

Κατασκευή οδοστρώματος και τεχνικών έργων Σαραντάπορο-Μολόχα: 600.000 € ΠΔΕ

Κατασκευή οδοστρώματος και τεχνικών έργων Πετρίλιο-Βλάστη: 450.000 € ΠΔΕ

Επανακατασκευή οδοστρώματος Καρδίτσομαγούλας-Προάστιο: 650.000 € ΠΔ

Δράσεις αποκατάστασης βλαβών δικτύων αποχέτευσης- ύδρευσης Θεσσαλίας μέσω του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 (9) δράσεων, συνολικού αρχικού προϋπολογισμού 39,463 εκ €.

Στην Υγεία οι επενδύσεις που γίνονται είναι: Μαγνητικός Τομογράφος 1.5T – Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας, 1.457.500€ ΕΣΠΑ και προμήθεια και εγκατάσταση ιατροτεχνολογικού και ξενοδοχειακού εξοπλισμού του Γ.Ν. Καρδίτσας: 319,276 € ΠΔΕ.

Παρεμβάσεις στην ΟΧΕ Αγράφων, με βελτιώσεις στο οδικό δίκτυο (π.χ. οδός Βραγκιανά – Ροσπίνα) και αισθητικές παρεμβάσεις στις τοπικές κοινότητες. Το πρόγραμμα αποκατάστασης βλαβών στα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης των πληγέντων δήμων, στο πλαίσιο του συνολικού προγράμματος 39,46 εκατ. ευρώ για την κλιματική αλλαγή.

Τέλος παρουσιάστηκαν τα έργα ΣΒΑΑ του Νομού, με τους τομείς Δημόσιος χώρος & Περιβάλλον € 9.269.850, Βιώσιμη κινητικότητα 4.261.502 €, Ανθεκτικότητα & βιωσιμότητα πόλης 3.100.000 €.

«Η Θεσσαλία του 2025 δεν περιμένει τις εξελίξεις, τις διαμορφώνει», δήλωσε κλείνοντας την ομιλία του ο Περιφερειάρχης, τονίζοντας ότι η σχέση εμπιστοσύνης με τους πολίτες edραιώνεται μέσα από έργα που έχουν μετρήσιμο αποτύπωμα στην καθημερινότητά τους

Οι ωφελούμενοι

Ακολούθησε συζήτηση με ωφελούμενους από τους τομείς Υποδομών, Πολιτικής Προστασίας, Υγείας, Έρευνας - Καινοτομίας, Αγροδιατροφής & Πρωτογενούς Παραγωγής, που συντόνιζε ο Χωρικός Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Καρδίτσας Κωνσταντίνος Τέλιος, με τη συμμετοχή του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Πρωτογενούς Τομέα και Αγροτικής Οικονομίας Δημήτρη Τσέτσιλα και του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Υγείας Βαγγέλη Αποστόλου.

Ο δήμαρχος Καρδίτσας Βασίλης Τσιάκος αναφέρθηκε στα σημαντικά έργα που χρηματοδοτεί η Περιφέρεια Θεσσαλίας στην Καρδίτσα, μέσω των προγραμμάτων «Θεσσαλία 21-27» του ΕΣΠΑ και ΠΠΑ, κάνοντας ιδιαίτερη μνεία στις αναβαθμίσεις πλατειών, κοινόχρηστων χώρων και γενικότερα σε έργα που αναβαθμίζουν την ποιότητα ζωής των δημοτών όπως η αναβάθμιση των αθλητικών εγκαταστάσεων ή οι επενδύσεις στον Πολιτισμό και στις προσιτές κατοικίες που σχεδιάζει να κατασκευάσει η Περιφερειακή Αρχή. Επίσης μίλησε για εμβληματικά έργα που δρομολογούνται στην πόλη, όπως το έργο κατασκευής του Κτιρίου της Παλιάς Ηλεκτρικής Καρδίτσας, συνολικού προϋπολογισμού 2.980.000€.

Ο δήμαρχος Παλαμά Σωκράτης Δασκαλόπουλος ευχαρίστησε την Περιφερειακή Αρχή του Δ. Κουρέτα που διέθεσε ένα μεγάλο μέρος των πόρων της για την κατασκευή των αντιπλημμυρικών έργων, αλλά και των προσωρινών αποκαταστάσεων στις πληγείσες από τον daniel υποδομές, ενισχύοντας το αίσθημα ασφάλειας των κατοίκων, οι οποίοι συντάσσονται με την προσπάθεια της Περιφερειακής Αρχής να ξανασταθούν στα πόδια τους στις περιοχές και στα χωριά όπου γεννήθηκαν και μεγάλωσαν.

Ο Δήμαρχος Αργιθέας Ανδρέας Στεργίου στην τοποθέτηση του έκανε ειδική αναφορά στο πρώτο πιλοτικό σχέδιο ορεινότητας, το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων, που στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό από την Περιφέρεια Θεσσαλίας. Εστίασε στο εμβληματικό έργο της σύνδεσης «Βραγκιανά Αργιθέας-Όρια Π.Ε. Ευρυτανίας» και υπογράμμισε την ξεχωριστή βαρύτητα της δημιουργίας του Περιφερειακού Ιατρείου Ανθηρού. Έδωσε, επίσης, ιδιαίτερη έμφαση στη συχνή παρουσία του Περιφερειάρχη στην ορεινή περιοχή και στην καθημερινή στήριξη με μια σειρά από σημαντικές πρωτοβουλίες σε πολλούς άξονες, όπως είναι η συντήρηση του υφιστάμενου οδικού δικτύου, η αντιπλημμυρική θωράκιση, ο πολιτισμός, ο αθλητισμός, τα έργα ύδρευσης, η στήριξη της τοπικής οικονομίας κ.ά.

Ο Διοικητής Νοσοκομείου Καρδίτσας Σταύρος Παπαγεωργίου αναφέρθηκε στη σημαντική χρηματοδότηση της Περιφέρειας για την προμήθεια νέου μαγνητικού τομογράφου, σημειώνοντας: Ο υφιστάμενος μαγνητικός τομογράφος λειτουργεί επί περίπου 20 έτη , ανήκει σε παλαιότερη τεχνολογική γενιά, με περιορισμένες δυνατότητες και η αντικατάστασή του με ένα νέο σύστημα τελευταίας τεχνολογίας αποτελεί αναγκαιότητα. Το νέο σύστημα θα προσφέρει βελτιωμένη ποιότητα εικόνας, υψηλότερη διαγνωστική ακρίβεια και πλήρη υποστήριξη προηγμένων απεικονιστικών τεχνικών.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Πασχόντων Θαλασσαιμίας Κωνσταντίνος Νικολάου ανέφερε: «Η στήριξη της Περιφέρειας προς τα άτομα με αναπηρία και τις χρόνιες παθήσεις δεν αποτελεί απλώς μια κοινωνική υποχρέωση, αλλά μια ουσιαστική επένδυση σε μια πιο δίκαιη και ανθρώπινη κοινωνία. Η ενεργή παρουσία της σε πρωτοβουλίες όπως το συνέδριο για τη θαλασσαιμία και τη δρεπανοκυτταρική νόσο που θα πραγματοποιηθεί στις 8-10 Μαΐου στη Λίμνη Πλαστήρα, αποδεικνύει στην πράξη ότι η υγεία, η ισότητα και η αξιοπρέπεια βρίσκονται στο επίκεντρο της αναπτυξιακής πολιτικής. Τέτοιες διοργανώσεις, δίνουν φωνή στους ασθενείς και τις οικογένειές τους, Η Περιφέρεια, στεκόμενη δίπλα στους συλλόγους και στους ανθρώπους που δίνουν καθημερινά τη δική τους μάχη, στέλνει ένα ξεκάθαρο μήνυμα: ότι καμία πρόοδος δεν είναι ουσιαστική αν δεν αφορά όλους».

Ο Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Κτηνιατρικής στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας Γιώργος Βαλιάκος αναφέρθηκε στη σημαντική βοήθεια που παρείχε η Περιφέρεια Θεσσαλίας, χρηματοδοτώντας το μοναδικό κτηνιατρικό εργαστήριο στη χώρα για να πραγματοποιεί τον μοριακό έλεγχο με σάλιο στα αιγοπρόβατα, προκειμένου να γίνονται απρόσκοπτα και χωρίς καθυστερήσεις οι σφαγές. Μίλησε για το πρωτόκολλο ευρωπαϊκού κανονισμού για τη διακίνηση των σφαγών των αιγοπροβάτων και συμβούλευσε τους κτηνοτρόφους για τα μέτρα που πρέπει να τηρούνται, ενόψει των επόμενων κρίσιμων ημερών καθώς η ευλογία παραμένει επικίνδυνη.

Ευχαρίστησε επίσης την Περιφέρεια για την σύμπραξη ερευνητικών φορέων με επιχειρήσεις, καθώς μέσω της Δράσης θα υλοποιηθεί η πρόταση για το Σύστημα Βιοασφαλείας σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο της Γάνδης το οποίο έχει δημιουργήσει ένα σύστημα Μέτρησης Επιπέδου Βιοασφάλειας των κτηνοτρόφων το οποίο δίνει προτεραιότητα σε συγκεκριμένα μέτρα ανά κτηνοτρόφο (Ονομάζεται Biocheck). Θα εφαρμοστεί πιλοτικά σε επιλεγμένες εκτροφές στη Θεσσαλία. Θα υπάρξουν δύο ελληνικές εταιρείες: Εκπαιδευτήριο ΙΕΚ εκπαίδευσης Κτηνοτρόφων για και Εταιρεία Πιστοποίησης που θα δημιουργήσει με ISO17045 Πιστοποίηση Βιοασφάλειας Κτηνοτρόφου με βάση το πρότυπο που εφαρμόζεται σε χώρες της Κεντρικής Ευρώπης από τον καθηγητή Prof Jeroen Deowulf . Το προϊόν θα είναι το Πρόγραμμα Εκπαίδευσης και Πιστοποίησης των Κτηνοτρόφων.

Ο Γιώργος Βαϊόπουλος Πρόεδρος Συνεταιρισμού Αγελαδοτρόφων – Προβατοτρόφων Δυτικής Θεσσαλίας αναφέρθηκε στην σημαντική βοήθεια που παρέχει η Περιφέρεια και ο Δημήτρης Κουρέτας στον αγροτικό κόσμο και στο συνεταιριστικό κίνημα, τόσο οικονομικά, όσο και ηθικά. Υπενθύμισε την στάση του κ. Κουρέτα στα πρόσφατα μπλόκα, καθώς από την πρώτη στιγμή και χωρίς αστερίσκους στάθηκε στο πλευρό τους, πιέζοντας την κυβέρνηση για την ικανοποίηση των αιτημάτων. Αναφέρθηκε στις δράσεις και πρωτοβουλίες της Περιφερειακής Αρχής για την στήριξη των τοπικών ποιοτικών προϊόντων και στα έργα που γίνονται στην ύπαιθρο και ενισχύουν την αγροδιατροφή.

Την εκδήλωση παρουσίασης των πεπραγμένων άνοιξε με καλωσόρισμα της, η πρόεδρος του ΠΣ Θεσσαλίας Χρύσα Τσαγανού ενώ τον γενικό συντονισμό είναι ο δημοσιογράφος Γιάννης Γιαννακόπουλος.